
 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 

 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 
0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 

SETTORE FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 202 DEL 31/05/2019 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ESPLOETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000,00, PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI "BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO BIENNIO GIUGNO 2019 - GIUGNO 2021"      

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
 
VISTO il Decreto del Presidente; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione 
n. 8 in data 04/03/2019;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-147 
bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 



DATO ATTO: 
 
- che con precedente determinazione n.162 del 09.06.2017 è stato affidato il servizio di brokeraggio 
di questo Ente per il periodo 07/06/2017 – 06/06/2019; 
 
- che per tale servizio è necessario provvedere con affidamento esterno considerata la specificità 
della materia trattata; 
 
-che si prevede di affidare il servizio per la durata di 24 mesi rinnovabili una sola volta a 
insindacabile giudizio dell’amministrazione in quanto il servizio di brokeraggio prevede una serie di 
compiti che devono essere svolti dimostrando costante competenza, tempestività, correttezza e a 
tutela di tutta l’attività svolta dall’ente. 
 
- che, stante l'attuale provvigione applicata, l’ammontare complessivo dell’affidamento, stimato ai 
sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la sua intera durata 
(inclusa l’eventuale rinnovazione del servizio ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.) è di € 34.816,24= e i costi per la sicurezza valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti 
rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.  
Il suddetto valore è stimato applicando ai premi imponibili delle polizze assicurative in corso la 
percentuale del 10% per tutte le polizze ad eccezione della garanzia RCA per la quale la percentuale 
è del 5%. Il valore imponibile dei contratti assicurativi è di Euro 109.544,23 annui. 
In virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il suddetto valore complessivo è 
stimato ai soli fini della determinazione della soglia europea, del valore della cauzione e 
dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara. 
La situazione assicurativa dell’Ente, attualmente in corso, è la seguente: 
 
POLIZZE SCADENZA PREMIO 

ANNUO 
PERCENTUALE 
PROVVIGIONI 

PROVVIGIONI 

Incendio 31/01/2021              11.805,75 10%                 118,06 
Incendio beni 
storici 

31/01/2021                4.703,87 10%                 470,04 

Elettronica 31/01/2021                1.889,00 10%                 188,90 
Furto 31/01/2021                3.097,00 10%                 309,70 
RCTO 31/01/2021              35.101,24 10%               3.510,12 
Libro Matricola-
RC Auto 

31/01/2021              23.750,00 5%               1.187,50 

Kasko km 31/01/2021                2.432,00 10%                  243,20 
Infortuni 31/01/2021                3.280,00 10%                  328,00 
RC Patrimoniale 31/01/2021                8.985,37 10%                  898,54 
Tutela Legale 31/01/2020              14.500,00 10%               1.450,00 
TOTALE             109.544,23                8.704,06 
 
 
 
VISTO l’art. 36 D.Lgs. 50/2016  (Contratti sotto soglia), l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  



b) tenuto conto che essendo già state affidato negli anni il medesimo servizio diventa 
difficoltoso garantire la rotazione e vista l’urgenza di procedere si ritiene opportuno 
effettuare l’indagine di mercato attraverso la pubblicazione per un periodo ridotto di 10 
gg di un avviso di manifestazione di interesse aperta a tutti. 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2) Di APPROVARE l’avviso di “manifestazione di interesse” comprensivo della domanda di 

partecipazione entrambi i documenti allegati alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di PUBBLICARE la presente col relativo allegato sul sito dell’Ente nella sezione 

amministrazione trasparente/bandi di gara. 

 
 
 


